XI. DE IMPARI AUCTORITATE EORUM, QVAE EXCEPTA SUNT

Primus locus datur Sacris Literis.

Ex praedictis, itaque patet non omnia, quae in hoc opere continentur, paris auctoritatis esse, sed quaedam in eis supremum auctoritatis locum tenere, quaedam vero medium, et quaedam infimum, quaedam vero nullum, et in his omnibus excipio sacram paginam, olim a sanctis Prophetis et Apostolis, divina gratia indubitanter afflatis editam et scriptam, de qua in hoc opere nihil paenitus volui, propter ipsius usum communem, sed nec ausus fui, propter ipsorum sacrorum reverentiam excerpere, nisi fortiter percurrando. Sicut enim Scriptura sacra praecedat alias tempore, sic etiam dignitate.

Denique in eius comparatione sacrorum doctorum quoque sequentium opuscula nullius auctoritatis esse testatur Agustinus in II contra Faustum disputatione, sic loquens: *Sunt inquit libri, qui non praecipendi auctoritate, sed proficiendi exercitatione conscribuntur a nobis. Inter hos enim sumus, quibus dicit Apostolus: Si quid aliud sapitis, id quoque vobis revelabit Deus. Quod genus litterarum non cum credendi necessitate, sed cum iudicandi libertate legendum est. Cui tamen ne intercluderetur locus, et adimeretur posteris ad quaestiones difficillimas tractandas atque versandas, linguae et styli saluberrimus labor, distincta est a posteriorum libris excellentia canonica auctoritatis veteris testamenti et novi, quae firmata Apostolorum temporibus per successiones episcoporum, et propagationes ecclesiarum tanquam in sede quadam sublimiter collocata est. Cui serviar omnis fidelis et pius intellectus.*

Ibi, si quid velut absurdum noverit, non licet dicere, auctor huius libri veritatem non tenuit, sed aut codex incorrectus est, aut interpret ipse erravit, aut tu non intelligis. In opusculis autem posteriorum, licet eadem inveniatur veritas, longe tamen est impar auctoritas. Unde nisi vel certa ratione, vel ex illa canonica auctoritate, quod ibi disputatum vel narratum est, demonstretur, si quis credere noluerit, non reprehenditur.

In ista vero canonica eminentia sacrarum litterarum, etiam si unus Propheta vel Evangelista obscurum aliquid in litteris suis posuisset, ipsa canonis confirmatione non declaratum, non licet dubitare quoniam verum sit, alioquin nulla erit pagina, qua humanae imperitiae regatur infirmitas, si librorum saluberrima auctoritas, aut contempta aboletur, aut interminata confunditur. Haec Augustinus.

Así yo, que detesto de verdad toda mentira, sin remordimiento ninguno de conciencia, y sin temor a las calumnias de aquellos, de las flores de Aristóteles y de los demás que inserté por los diversos capítulos de esta obra, y que anoté con los nombres propios de sus autores, aunque quizás por alguna de las razones antedichas en muchos sitios he cambiado algo de la forma o el orden de las palabras, diré, sin embargo, y escribiré sin miedo que esta y aquella sentencia son de tal autor, cuyo nombre aparece en el título.